I - Aplicar, supervisionar e avaliar os residentes em relação às atividades do 
PRMFC;

Art. 7o - Ao médico preceptor designado para desempenhar orientação técnica 
ao médico residente, fica assegurado, mensalmente, o recebimento de Auxílio à 
Preceptoria correspondente a R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), mensalmente.

§ 2o - O profissional que vai exercer atividades de preceptoria deve ter o título 
de especialista em Medicina de Família e Comunidade, fornecido por Programa de 
Residência e/ou título de especialista fornecido pela Associação Médica Brasileira em